2023年 1月 10日

各 位

会社名 株式会社 LITALICO

代表者名 代表取締役社長 長谷川 敦弥

（コード番号：7366  東証プライム）

問合せ先 専務取締役 辻󠄀   高 宏

（TEL. 03-5704-7355）

子会社の異動を伴う株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日付で以下のとおり、株式会社 nCSの全株式の取得による子会社化について決定い

たしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

LITALICOグループは、障害福祉分野において現在全国 270拠点以上で就労や学びを支援するサ

ービスを提供しております。それら BtoC サービスとしての事業所運営ノウハウを生かして、障

害福祉分野の施設や従事者向けにインターネットプラットフォームサービス、具体的には集客、

運営・経営支援、人材育成等のサービスを提供する障害福祉施設向け SaaS 事業を提供してきま

した。

以上に加えて、2021年 1月には障害福祉施設や介護施設向けに請求管理システムを提供する福

祉ソフト株式会社を連結子会社といたしました（その後、2023年 1月 1日に吸収合併）。2022年

3月には介護施設向けにクラウド型 SaaSプロダクト『ナーシングネットプラスワン』を提供する

プラスワンソリューションズ株式会社を連結子会社としており、介護領域におけるインターネッ

トプラットフォームサービスの展開を加速してきました。現時点で、LITALICOグループの介護施

設向けプロダクトの導入事業所数は 6,000事業所以上に達しています。

株式会社 nCS は 2009 年に設立され、東京都内を中心に、機能訓練特化型のデイサービスとし

て『リハビリデイサービス nagomi』（103店舗）と『リハビリデイサービス nagomiプラス』（11

店舗）、訪問入浴介護事業として『リハビリ訪問入浴 nagomi』（2事業所）を運営しています。

主力事業であるデイサービスでは、加齢や疾患によって身体機能が低下した方を対象に、独自

開発のリハビリプログラムを通じて「暮らしの”できる”を取り戻す」ための支援を提供してい

ます。

株式会社 nCSが LITALICOグループに加わることで、以下項目の実現を図ります。

(ⅰ) 今回の株式取得を足がかりとして、介護領域における事業成長を加速

(ⅱ) LITALICOグループの施設運営ノウハウを活かし、デイサービス事業の出店拡大とサービ

ス充実を実現

(ⅲ) nCS 社が保有するサービスノウハウと介護施設運営を通して得られるデータを活かして、

介護領域におけるインターネットプラットフォームサービスの充実化・品質向上を実現

し、より高付加価値のプロダクトとして介護業界全体に提供

LITALICOグループには、介護領域における様々なサービスの豊富な経験を有する多くのメンバ

ーが集まっていることもあり、上記シナジーの実現可能性が高いと考えられるため、当社として

今回の買収を決定いたしました。

今回の買収の後、LITALICOグループは nCS社の役職員とともに、介護領域におけるさらなる課

題解決に向けた取組みを加速して参ります。

２．異動する子会社（株式会社 nCS）の概要

⑴ 名称 株式会社 nCS

⑵ 所在地 東京都豊島区南池袋二丁目 16番 4号

⑶ 代表者の役職 氏名 代表取締役 小川 義行

⑷ 事業内容 介護保険法に基づく通所介護、訪問入浴事業の運営及び FC運営

⑸ 資本金 9百万円

⑹ 設立年月日 2009年 4月 1日

⑺ 決算期 9月 30日

⑻ 大株主及び持株比率 小川 義行 95%

⑼ 当事会社間の関係

 資本関係 該当事項はございません。

 人的関係 該当事項はございません。

 取引関係 該当事項はございません。

⑽ 異動する子会社の過去３事業年度の経営成績及び財政状態         （単位：千円）

 決算期 2020年 9月期 2021年 9月期 2022年 9月期

 純資産 15,815 48,257 169,598

 総資産 519,719 936,768 1,009,155

 1株当たり純資産 79 241   848

 売上高 1,498,190 1,663,657 1,834,267

 営業利益 △71,307  69,847 165,367

 経常利益 △68,040 66,101 156,523

 当期純利益 △68,909 62,099 154,342

 1株当たり当期純利益 △345  310   772

３．株式取得の相手先の概要

大株主である、小川 義行（埼玉県さいたま市）1名です。
（注 1） 小川氏と当社との間に、記載すべき資本関係、人的関係、及び取引関係はありません。

（注 2） 株式譲渡実行日までに、小川氏が全株式を取得することを予定しております。

４. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

⑴ 異動前の所有株式数 0株

⑵ 取得株式数 200株

⑶ 取得の対価 8.50億円

⑷ 異動後の所有株式数 200株

出資比率及び議決権比率：100%
（注 1） 取得の対価には、第三者機関のデューデリジェンス費用・手数料等関連費用が含まれております。

（注 2） 取得の対価の算定にあたっては、第三者機関による適切なデューデリジェンスを実施し、各当事者

協議の上、妥当な金額を算出して決定しております。

５．日 程

⑴ 決定日 2023年 1月 10日

⑵ 契約締結日 2023年 1月 10日

⑶ 株式譲渡実行日 2023年 1月 26日（予定）

６．今後の見通し

本件による今期の連結業績に与える影響は軽微であります。

   以上